ATA DA REUNIÃO 175ª
PLENÁRIA EXTRAORDINÁRIA
GESTÃO 2015 A 2017.

 Aos treze dias do mês de janeiro ano de dois mil e dezessete, às 14:00 horas, 1

reunidos na Sede do Conselho de Enfermagem de Sergipe, situada a Av. Hermes 2

Fontes, 931 – Bairro Salgado Filho, reuniram-se os membros do Plenário do 3

Coren/SE Conselheiros Efetivos: Dra. Maria Cláudia Tavares de Mattos 4

PRESIDENTE, Dra. Maria Aparecida Vieira Souza SECRETARIA, Dr. José 5

Flávio da Silva Pereira TESOUREIRO, Dr. Lincoln Vitor Santos,  Sr. Cicero 6

Marcondes Santos Lima, Sr. Humberto dos Santos Filho, Sra. Izabelita Alves de 7

Araújo. Efetivada a conselheira suplente Dra. Bruna Paula de Jesus Siqueira em 8

substituição do conselheiro Dr. Geison Ricardo da Silva Valença, ausência 9

justificada por motivo de viagem; Efetivada a conselheira Sra. Alneide Souza 10

Leite em substituição do conselheiro Sr. Ademir dos Santos Pimentel Andrade 11

ausência justificada. Verificado o quórum a presidente inicia a 175º Reunião 12

Extraordinária Plenária. INFORMES: Item 01. Reunião com o Sintasa – a 13

presidente expõe ao plenário que foi agendado reunião com o Sintasa, Fundação 14

Hospital de Saúde e Coordenador de Enfermagem do Hospital de Urgência de 15

Sergipe para o dia 17 de janeiro de 2017 às 10h. Item 02. Ofício Circular nº 16

0001/2017/Gab/Pres - COFEN - a presidente expõe ao plenário que o Conselho 17

Federal de Enfermagem encaminhou para conhecimento, cópia do Ofício nº 18

1976/2016/DAB/SAS/MS, do Departamento de Atenção Básica da Secretaria de 19

Atenção à Saúde – Ministério da Saúde, referente à consulta pública sobre os 20

protocolos da Atenção Básica: Saúde das crianças e condições crônicas não 21

transmissíveis – risco cardiovascular, após ciência dos conselheiros em reunião 22

plenária, encaminhar as faculdades, universidades para contribuição e 23

divulgação, a Ascom para divulgação. Item 03. Ofício Circular nº 24

0164/2016/Gab/Pres - COFEN - a presidente expõe ao plenário que o Conselho 25

Federal de Enfermagem informa que a Resolução Cofen nº 0531/2016, de 15 de 26

dezembro de 2016, que prorroga pelo período de 1(um) ano a isenção concedida 27

pela Resolução Cofen nº 0497/2015, foi publicada no Diário Oficial da União nº 28

241, de 16 de dezembro de 2016, após ciência dos conselheiros em reunião 29

plenária, arquive-se.   Item 04. Reunião com os secretários – a presidente 30

ATA DA REUNIÃO 175ª
PLENÁRIA EXTRAORDINÁRIA
GESTÃO 2015 A 2017.

expõe ao plenário que será agendado reuniões com os secretários municipais de 31

saúde do municípios de Sergipe afim de tratar de assunto acerca da saúde em 32

geral.  E que fez uma visita ao Secretário Municipal de Saúde de Nossa Senhora 33

do Socorro onde o mesmo informou que está a disposição do Regional. A 34

presidente informa que foi agendado reunião para o dia 18/01/2017 com os 35

Secretários de Saúde do Municípios de Malhada dos Bois e Frei Paulo. Item 05. 36

Sede – a presidente expõe ao plenário que realizou reunião para com as 37

empresas MKR e Digitalize afim de discutir sobre a obra da sede.  Item 06. 38

Assembleia Legislativa do Estado de Roraima – a presidente expõe ao 39

plenário que realizou reunião  que a Assembleia Legislativa de Roraima através 40

do Projeto de Lei nº 038 de 17 de maio de 2016 “Veda o funcionamento de 41

curso de nível médio técnico e curso técnico específicos voltados a formação de 42

técnicos de enfermagem à distância no âmbito do Estado de Roraima. 43

Considerando este projeto sugere-se que seja agendado reunião com os 44

deputados ligados à educação Iran Barbosa, Ana Lucia e outros afim de 45

implementar no Estado de Sergipe.  Item 07. Relacionamento membros das 46

Comissões de Ética com os gerentes de enfermagem, a conselheira Alneide 47

Leite colocou a necessidade da presidente convocar reunião com os gerentes de 48

enfermagem das instituições de saúde onde a Comissão de Ética estão 49

implantadas ou em fase de implantação com o objetivo de esclarecer aos 50

gerentes quanto a importância de fornecer condições de funcionamento das 51

comissões, sem interferências. PAUTA: Item 01. Memorando Assejur nº 52

003/2017  -  A presidente expõe ao plenário acerca do procedimento para 53

registro de especialidades, foi constatado pela Assessoria Jurídica uma 54

divergência entre o rol de especialidade listadas na Resolução COFEN nº 55

328/2011 e aquelas que são efetivamente registradas pelo Setor de Registro e 56

Cadastro deste Regional. Após analise dos conselheiros ficou acordado a 57

necessidade de enviar ao Jurídico afim de encaminhar ofício ao COFEN para 58

dirimir as dúvidas. Item 02. Memorando nº 004/2017 – Departamento de 59

Gestão - a presidente  faz a leitura do referido memorando, bem como do Termo 60

ATA DA REUNIÃO 175ª
PLENÁRIA EXTRAORDINÁRIA
GESTÃO 2015 A 2017.

de Referência/Projeto Básico, objetivando Registro de preços para eventual 61

aquisição de Pneus certificados pelo Inmetro, a serem fornecidos 62

parceladamente de acordo com a necessidade dos veículos pertencentes ao 63

Conselho Regional de Enfermagem de Sergipe, colocado em votação, aprovado 64

por unanimidade abertura de processo licitatório. Item 03. Memorando nº 65

006/2017 – Departamento de Gestão - a presidente  faz a leitura do referido 66

memorando, bem como do Termo de Referência/Projeto Básico, que tem como 67

objetivo fixar diretrizes e condições para o Serviço Técnico Profissional 68

Especializado de Elaboração de Projeto do Sistema de Proteção Contra 69

Descargas Atmosféricas (SPDA) referente à construção do prédio da nova sede 70

do COREN/SE,  colocado em votação, aprovado por unanimidade abertura de 71

processo licitatório. Item 04. Parecer Técnico nº 001/2017  -  a conselheira 72

Dra. Maria Aparecida faz a leitura para o plenário da solicitação de Parecer 73

Técnico formalizado pela Secretaria Municipal de Saúde de Moita Bonita, 74

acerca da avaliação do Protocolo de Enfermagem, bem como faz a leitura do 75

Parecer Técnico COREN/SE n° 001/2017, colocado em votação os conselheiros 76

aprovam o Parecer por unanimidade, a presidente informa que será encaminhado 77

cópia do Parecer ao requerente e que deverá ser encaminhado a fiscalização para 78

acompanhamento do PAD. Item 05. Parecer Jurídico nº 226/2016 – 79

DOCUMENTO CLASSIFICADO - A presidente expõe ao plenário o 80

requerimento de devolução de valores de inscrição, o Jurídico deu parecer 81

opinando pela possibilidade de devolução nos moldes pleiteados, em 82

conformidade com a resolução COFEN nº 448/2013. Colocado em votação, o 83

parecer foi aprovado por unanimidade. A presidente solicita que seja 84

encaminhado cópia do Parecer profissional requerente e ao setor de 85

Contabilidade para as devidas providências. Item 06. Parecer Jurídico nº 86

003/2017 – DOCUMENTO CLASSIFICADO - A presidente expõe ao 87

plenário o requerimento de devolução de valores de inscrição, o Jurídico deu 88

parecer opinando pela possibilidade de devolução nos moldes pleiteados, desde 89

que o setor de Registro e Cadastro ateste a não efetivação da inscrição neste 90

ATA DA REUNIÃO 175ª
PLENÁRIA EXTRAORDINÁRIA
GESTÃO 2015 A 2017.

regional e a não impressão da carteira de identidade profissional. Colocado em 91

votação, o parecer foi aprovado por unanimidade. A presidente solicita que seja 92

encaminhado cópia do Parecer profissional requerente e ao setor de 93

Contabilidade e ao setor de Registro e Cadastro para as devidas providências.   94

Item 07. Parecer Jurídico nº 004/2017 – DOCUMENTO CLASSIFICADO - 95

A presidente expõe ao plenário o requerimento de devolução de valores de 96

inscrição, o Jurídico deu parecer opinando pela possibilidade de devolução nos 97

moldes pleiteados, desde que o setor de Registro e Cadastro ateste a não 98

efetivação do seu pedido de inscrição neste regional, bem como a não impressão 99

da carteira de identidade profissional. Colocado em votação, o parecer foi 100

aprovado por unanimidade. A presidente solicita que seja encaminhado cópia do 101

Parecer profissional requerente e ao setor de Contabilidade e ao setor de 102

Registro e Cadastro para as devidas providências. Item 08. Parecer Jurídico nº 103

005/2017 – DOCUMENTO CLASSIFICADO - a presidente faz a leitura do 104

Parecer expondo que trata de requerimento de Inscrição Remida; o Jurídico deu 105

parecer opinando pelo deferimento do pedido de inscrição remida, por entender 106

que a mesma preenche os requisitos necessários insculpidos na Resolução 107

COFEN nº 448/2013 – Manual de Procedimentos Administrativos para Registro 108

e Inscrição profissional de Enfermagem. Colocado em votação, o parecer foi 109

aprovado por unanimidade. A presidente solicita que seja encaminhado o 110

Parecer através de ofício a requerente para conhecimento, bem como ao setor de 111

Registro e Cadastro para providências.  Item 09. Parecer Jurídico nº 006/2017 112

– DOCUMENTO CLASSIFICADO - a presidente faz a leitura do Parecer 113

expondo que trata de requerimento de Decadência e Prescrição de Anuidade, o 114

Jurídico deu parecer opinando pela incidência da decadência sobre as anuidades 115

2005 e 2006, bem como sobre as Multas Eleitorais 1987, 1990, 1993 e 1996, 116

pelo que dever ser retiradas do sistema Incorp, registrando-se o motivo. 117

Incidência da prescrição sobre as anuidades 2007, 2008, 2009, 2010 e 2011, pelo 118

que devem ser retiradas do sistema Incorp, e a continuidade da cobrança quanto 119

às anuidades 2012, 2013, 2014, 2015, 2016 e 2017. Colocado em votação, o 120

ATA DA REUNIÃO 175ª
PLENÁRIA EXTRAORDINÁRIA
GESTÃO 2015 A 2017.

parecer foi aprovado por unanimidade. A presidente solicita que seja 121

encaminhado o Parecer através de ofício a requerente para conhecimento, bem 122

como ao setor de Dívida Ativa para providências. Item 10. Parecer Jurídico nº 123

008/2017 – DOCUMENTO CLASSIFICADO - a presidente faz a leitura do 124

Parecer expondo que trata de requerimento de Inscrição Remida; o Jurídico deu 125

parecer opinando pelo indeferimento do pedido de inscrição remida, por 126

entender que a mesma não preenche os requisitos necessários insculpidos na 127

Resolução COFEN nº 448/2013 – Manual de Procedimentos Administrativos 128

para Registro e Inscrição profissional de Enfermagem. Colocado em votação, o 129

parecer foi aprovado por unanimidade. A presidente solicita que seja 130

encaminhado o Parecer através de ofício a requerente para conhecimento, bem 131

como ao setor de Registro e Cadastro para ciência. Item 11. Parecer Jurídico 132

nº 009/2017 – DOCUMENTO CLASSIFICADO - a presidente faz a leitura do 133

Parecer expondo que trata de requerimento de registro profissional; 134

DOCUMENTO CLASSIFICADO. Colocado em votação, o parecer foi 135

aprovado por unanimidade. A presidente solicita que seja encaminhado o 136

Parecer através de ofício a requerente para conhecimento, bem como ao setor de 137

Registro e Cadastro para providências.  Item 12. Parecer Jurídico nº 010/2017 138

– DOCUMENTO CLASSIFICADO - a presidente faz a leitura do Parecer 139

expondo que trata de requerimento de registro profissional; DOCUMENTO 140

CLASSIFICADO. Colocado em votação, o parecer foi aprovado por 141

unanimidade. A presidente solicita que seja encaminhado o Parecer através de 142

ofício a requerente para conhecimento, bem como ao setor de Registro e 143

Cadastro para providências.  Item 13. Parecer Jurídico nº 011/2017 – 144

DOCUMENTO CLASSIFICADO - a presidente faz a leitura do Parecer 145

expondo que trata de requerimento de Devolução de Valores de Inscrição, o 146

Jurídico deu parecer opinando pela possibilidade de devolução nos moldes 147

pleiteados. Entretanto, deverá o setor de Registro e Cadastro o atesto de que a 148

inscrição profissional ficou suspensa e a carteira retida em razão dos motivos já 149

expostos, e o setor de contabilidade ateste a devida percepção dos valores por 150

ATA DA REUNIÃO 175ª
PLENÁRIA EXTRAORDINÁRIA
GESTÃO 2015 A 2017.

parte deste Regional. Colocado em votação, o parecer foi aprovado por 151

unanimidade. A presidente solicita que seja encaminhado o Parecer através de 152

ofício a requerente para conhecimento, ao setor de Registro e Cadastro para 153

providências bem como ao setor de Contabilidade para verificar pagamento e 154

devolução. E nada mais havendo, foi encerrada a Reunião Extraordinária 155

Plenária da qual lavrou-se a presente ata que, após leitura e apreciação, segue 156

assinada por mim Conselheira Secretária, pela Presidente e demais conselheiros 157

p158

r159

e160

s161

e162

n163

t164

e165 166 167 168